Topicorum

Hic pbs ostendit cām q̄re facilimū est destruere, pble, ma definitōis, et difficultimū pstruere dices pmo q̄ pluri ma ad tale, pblema regrutur, q̄ sigillatum accepta cīt̄ per syllam interimū verisimile ēt̄ in multis q̄ in pau cīs p̄t̄ fieri posse. Et hoc pbs pbat duab̄ rōnib̄. Prima est illud facili destruere qd̄ p̄ plā p̄t̄ destruēs definitō per plura p̄ destruē q̄ alia p̄dicata. Iō facili p̄t̄ destruē, et opposito mō sebz te costrucōe. Scđo rō ē. Illud p̄dicatū qd̄ p̄t̄ destruē p̄ oia alia p̄dicata facili destruē p̄t̄ q̄ alia p̄dicata sed definitō p̄t̄ interimi p̄ oia alia p̄dicata, et nō econuerso. Igūr rō. Minor patet, quia definitō destruē p̄ p̄dicatū te accīte si videat nō inē. Et p̄ dicatū te, p̄prio si nō inēst̄ p̄ueribilis. Et p̄ dicatū te generi si nō inēst̄ cēntialis et nō p̄dicat̄ in eo q̄ qd̄ est de sp̄. Ad pstrucōem vō definitōis opz̄ pstruere gen̄ b̄ nō ecōtra. Sill ad pstrucōem definitōis opz̄ pstruere ppriū, s̄ nō ecōverso. Sill ad pstrucōem definitōis opz̄ pstruere accīs, qz̄ opz̄ definitōem inē definitō, s̄ nō ecōverso, quia nō sequit̄ hoc inē alteri ḡ est definitō ei. Ex qb̄ manife stū ē q̄ facilimū oīm est tēsi nōtōnem destruere, et difficultum construere.

Aliorū aut̄ ppriū marie hmōi, nā interime re quidē eo q̄ ex plurib̄ plurimūq̄ fit. Pstruēre aut̄ difficultimū, qm̄ multa opz̄ puenire, et ad hoc qm̄ soli inēst̄, et qm̄ puerum p̄dicat̄ de re.

Hic pbs p̄pat, ppriū ad alia p̄dicata dices q̄ post definiōem facili ē destruere, ppriū, et difficultius costruere q̄a ad costruendū, ppriū opz̄ ondere ipm̄ inē v̄liter et p̄ueribilis qd̄ nō opz̄ ondere te ḡne neḡ te accīdere.

Facilimū aut̄ oīm pstruere accīs nā i alis q̄dem nō solū inē sed qm̄ sic insunt ondēdū. In accīte vō qm̄ inē tm̄ sufficit ondere. Destruere aut̄ difficultimū accīs, qm̄ mīma ī eo dāra st̄, nō em̄ significat in accīte quō ī est q̄re in alijs q̄dem dupl̄ ē iterimere, v̄l̄ ostendēti qm̄ nō inē, v̄l̄ qm̄ nō sic inēst̄. In accīdente vero nō est interimere nisi ostendēti qm̄ nō inēst̄. Loci ergo p̄ quos idonei erim̄ ar̄ gumētari pene sufficiēter enūerati sunt.

Hic pbs p̄pat p̄dicat̄ accītis ad alia p̄dicata, et in tendit, p̄bare q̄ inter cetera p̄dicata facilimū est pstruēre accīs, et difficultimū. Qd̄ patet, qz̄ accīs nō p̄t̄ interimi nisi uno mō sc̄ ostendēdo q̄ nō inēst̄. Alia vero p̄dicata p̄t̄ destruē pluribus modis, uno modo quia non insunt, alio mō q̄ nō insunt ut definitō vel nō insunt ut gen̄, vel nō insunt ut ppriū, et qz̄ ad hoc q̄ taliter insunt regnū plurā, ad quoz̄ cuiuslibet intercōpēdēm interimi cīt̄ ale p̄dicat̄ facili interimū alia p̄dicata q̄ accīdens, ex quo pluribus modis contingit ea interimere. In fine iūt̄ epilogando dicit philosophus q̄ loci siue consti tationes per quas idonei erimus argumentari ad singula, pblema pene sufficiēter in sex libris secundo vi deliceat v̄s̄ ad hūs̄ descripti enūerati sunt. Hic aut̄ p̄ne quia plures ex probabilitib⁹ esse possunt sed illi qui dic̄ti sunt sufficiēt.

Ost̄ hec aut̄ de ordine et quo medo oportet interrogare di cendum est.

Iste est octau liber topicorum Aristoteles in quo pbs oīt̄ q̄ dialectica v̄til̄ ad ob uiatōem et exercitatōem. Et diuidit̄ in duos tractat̄ p̄cipales. In pmo determinat̄ te obuiatōe. In scđo te ex ercitatōe. ibi (Ad exercitatōem aut̄) Primum tractat̄ bz duo capla. In pmo instruit̄ op̄ponēt̄. In scđo rūdēt̄ ibi (De rūsione aut̄). Circa p̄mū ponit intētū suū scđo ex equis. Quātū ad p̄mū q̄ttor facit, p̄mo ponit p̄tinuatiōnē et ordinē dicēdō. Scđo dat rōem p̄tinuatiōnē. Ter tio p̄pat dialecticū remōstratori p̄fēt̄ p̄uientiā et dif ferētiā. Quarto p̄cludit̄ ordinē intētū. Quo ad pri mū dicit q̄ post ea que determinata sunt dōm̄ ē de ordine et quō q̄liter sc̄ ipa dialectica put̄ est ars obuiatōe or dinare dī opz̄ suū in disputādo ad altez̄, cui alteri opz̄ eū p̄sensum q̄rere eo q̄ ex p̄babiliō p̄cedit q̄ p̄vidēt̄ omib⁹ vel plurib⁹ nō sine p̄sensu rōniā accipi p̄nit̄, et di cendū erit hic quō opz̄ interrogare qd̄ sit sc̄ cui p̄ponen dum in interrogatione, q̄liter ut facilius cōcedant̄ a respōdēt̄. hocigit in hoc libro est dōm̄.

Oportet aut̄ q̄dem interrogare eūz̄ q̄ dī locū inuenire vñ argumētandū. Scđo aut̄ interrogatōes formare et ordiare singula ad se. Reliquū vō et tertii dicere iam ea ad alteri, ergo donec inueniat̄ locum.

Hic pbs ostendit quō id qd̄ dōm̄ est fieri dī dices q̄ opz̄ op̄ponēt̄ q̄ debet inuenire locū p̄sideratōis vñ trahit argumentatōem ad p̄positū pblema terminādū pstruc tive vel destrutive, p̄mo interrogare p̄clonē intētā, quia alias nō posset ordinare locū inuenitū cū non esset positū ad qd̄ inducerē. In omnibus em̄ pstruēdūs est finis ve fini hoc dirigant̄ media. Scđo interrogata p̄clusione et loco vñ argumentatōis est inuenitū opz̄ cū formare interrogatōes p̄ponēdās in forma quib⁹ magis efficiunt̄ cōces sibiles a rūdēt̄ et ordine singula, fm̄ se inuenit̄ et ad seip sum, et p̄veat q̄ ordine magis sunt p̄cessibilia et verisimiliōra ad cōcedendū, et duo que apud se facit op̄ponēt̄ vñ sunt fm̄ q̄ sunt ad eūdēm finē vñtimū, reliqui vero et tertii est sic inuenta et ordiata dicere siue p̄ponere ad alteri siue rūdēt̄, qz̄ disputatio dialectica est cōe opus et opz̄ cōa inter duos eē q̄ p̄cedit ex his q̄vidēt̄.

Similiter aut̄ p̄hi et dialectici p̄sideratio iam vero h̄ ordiare et interrogare ppriū dia lectici, ad altez̄ em̄ qd̄ hmōi est pho aut̄ et q̄ rentinihil p̄t̄ner. Si vā q̄dem sunt et nota p̄ que syllogizat̄ nō aut̄ ponat ea q̄ rūdēt̄ eo q̄ ppinqua sunt eoz̄, que ex principio et p̄uideat qd̄ accidere est, sed forte et festiabit qm̄ marie menote et ppinque sunt marie ppōes, ex his em̄ discipliabiles sylli. Ergo loci q̄dem vñ de oportet sumere dicti sunt prius.

Hic pbs p̄pat dialecticū remōstratori dices q̄ ad primū q̄ est inuenire interrogatōes similis est dialecticus p̄bo id est remōstratori. Quia v̄terz̄ mediū p̄us in

Ostauus liber

uentis apud seipm̄ p̄siderat. s̄ quod ad alia dicit. qz cū op̄ dialectici sit ad alterū. oꝝ ipm̄ interrogare et ordinare. p̄m̄ at hoc ē temōstratorē p̄quirētem et apud seipm̄ considerantē nō oꝝ interrogare. si vera sunt et nota p̄ q̄ fit syllogism⁹. Quia temōstratorē nō p̄ponit talia ut p̄uideat qd̄ exas seq̄ teat aut possit. s̄ forte festināter infert p̄dū sūtē qz p̄cedit ex sp̄oniūbus maxime notis et necessariis. et bis qz quo ad vitatē sp̄inq̄ sit ill̄ q̄ dīt̄ marie. p̄pones. qz ve de loco? qz p̄bat auditas ex quib⁹ fuit sylli disciplia. les. rō at q̄re nō interrogat ē. qz oꝝ cū credere q̄ addiscit. cū iūt̄ temōstrator utat loco doctoris. et r̄n̄s loco ipsi⁹ discipuli nō interrogat temōstrator te? sensu p̄ponū. qz nō regr̄it p̄sensus r̄n̄s in talib⁹ qm̄ n̄ est ipa re et a p̄audiēre nota. Epilogari⁹ iūt̄ dīm̄ est q̄ loci vñ sive a q̄bus oꝝ sumere sive trahere argumēta. ad p̄blema termi- nandi dicti sunt in p̄cedentib⁹ sex libris.

Circa hunc textum expositum est
dubium. Quō p̄tinuit hic liber ad p̄cedentes. Solo in p̄ obib⁹ libris determinatiū ē quō dialectica et ad finē p̄bīas disciplias. Nūc in hoc libro determinat de duab⁹ vñtūmis vñtūlātib⁹ oñdēs quō vñ ad exercitatiōem et obuiatiōem. Et p̄ declaratiōe illi⁹ p̄siderandū est. q̄ dialectica p̄du- p̄l accipi. uno mō p̄ modū scie et p̄siderat syllim̄ dialec- tici rāq̄ s̄bc̄m̄ cui⁹ passiones et p̄ncipia q̄untur in hac scia. Alio mō p̄siderat inq̄stū et ars ordiata ad termi- nādō p̄blematā. Primo mō est te syllo dialectico deter- minatū in p̄mo libro vbi agebat te p̄tib⁹ integrīb⁹. p̄ in quis et remotis et r̄ s̄biectiūs. et sic ibi determinatiū ē de eo quo ad s̄būam. Scđo mō accipi. dupl̄r aut inq̄stū est inq̄stūa. inq̄stū sc̄z vñtūs ē ad finē p̄bīam disciplinas. et si cōtermatiū est te ea in sex libris intermedīis. Aut cō- siderat et obuiatiō et exercitatiō. et sic te ea determina- tur in libro. Uel p̄ liter iste sic p̄tinuari. qz ipi⁹ diale- tica est inueire locos et p̄ locos argumēta p̄firmare. et ar- gumenta inuēta contra alios dirigere et ad hoc p̄fert ordi- natio et mod⁹ interrogādi. et hoc oꝝ frequēter facere et exer- citare. Inq̄stū ḡ docet inueire ē dialectica. aut in se et sic dī- inq̄stūa et inuētūa et p̄blematū terminatiūa. put at do- ce ad alterū inuēta ordiare est ad alterū. et sic dī obuiatiō et magis respicit p̄pones q̄b⁹ p̄blema. Lū igitur a p̄nci- pio isti⁹ libri hacten⁹ tradita sit dialectica. put est inq̄stū. tua hic eradi⁹. put est exercitatiō et obuiatiō.

De ordine aut et interrogatiōe dīm̄ diuidēti. p̄poes q̄cūq̄ sumēde st̄ p̄ter nccārias. Ne- cessarie at dīr̄ p̄ q̄s syllis sit. Que aut p̄ter bas sumēdū q̄ttuoꝝ st̄. aut em̄ iductōis grā ve det vñle. aut in mgnitudinē orōnis. aut ad celatōez cōclonis. aut ut maifestior sit orō. p̄ ter has nulla sumēda est. p̄positio. Sz p̄ has augere et interrogare tentandū est.

Hic p̄ p̄t̄ p̄seq̄t̄ur intētū lū oñdēdo q̄ propōes st̄ ordināde et q̄inērōgāde. Et de q̄ in ordine et interrogatiōe sunt duplices. p̄poes. s̄. nccārie. p̄ter nccārie. nccārie ap- pellatur p̄ q̄s si syllis ita q̄ ingrediuntur s̄bam̄ a⁹. et nō nisi ipsi⁹ infertur p̄clo. Preferē nccārie vñ si q̄cūq̄ p̄- ponēs sine q̄b⁹ p̄ fieri cōdō. tales aut st̄ q̄ p̄ter has su- mēt̄ ab op̄onēte et st̄ q̄ttuoꝝ et ad q̄ttuoꝝ vñtūs. Quia

vel sunēsumpte grā inductionis vt ex ill̄ detur sive cōce- da. p̄bat vñle in maiori vñ miore p̄pone sylli p̄ncipal. Aut sumpte st̄ in p̄mo in mgnitudinem sive ap̄liatiōem sermois et orōis sive plōgatiōem quo r̄n̄s min⁹ respici- at qd̄ sequit̄ et cit̄ in clinet ad p̄sentiendū. Aut sumpte sunē adducte tertio i celatōem cōclonis intēte quā cela- tā p̄spiciēs tñs facili⁹ p̄sentiāt̄. Aut assumunt̄ ut mani- festior fiat orō. qz in maifestū cit̄ p̄sentiāt̄ r̄n̄s. et iste sunt adducte in p̄yllis. qz p̄ponēs aut indigēt̄ p̄batōe et p̄p̄l dubiū nō p̄sentiāt̄ r̄n̄s. et sic est p̄ma. Aut nō p̄sentiāt̄ q̄ fe- stine venit ad cōclonem et sic sumēt̄ ap̄liatiā sive plen- gatiā orōis. aut iō nō p̄sentiāt̄ q̄ id qd̄ p̄ponit̄ ē obscu- rū. et sic explanatiō sumēt̄ p̄ter bas ēt nullā est assu- mēda p̄ter nccāria. p̄p̄l. qz ad p̄sensuz r̄ndentis inclinā- dū nō valet. s̄ p̄ bas q̄ttuoꝝ tentadū ē augere rōem et in- terrogare consensum respondentis.

Sūt̄ at q̄ ad celatōez certamis grā. Sz oē hmōi negocīū ad alteꝝ ē nccāē et in his vñt̄

Hic p̄bs p̄t̄ aliq̄ documēta deseruientia ad ordina- tionē. p̄ponū. anq̄ b̄faciat excludit vñ obiectōem di- cēs posset q̄s dicere p̄ponēs celatiōe sicut certamis grā. et sic vident̄ esse ad finē gle. et nō ad finē inuētōis scie. et sic p̄tēnerēt̄ ad s̄bōphīa. Ad qd̄ r̄n̄der p̄bs q̄ hmōi nego- ciū dialecticū ad alteꝝ est. eo qd̄ immittit̄ ei qd̄ videt̄ alte- ri et aliq̄ p̄teruit̄ iste nolēs cocedere vel suscipere q̄ st̄ vñt̄ lia negocīo inuētōis. s̄t̄ at p̄siderans p̄ponēs oꝝ celare p̄positū donec suscipiat aliquā p̄pōem̄ p̄ quā cogat ad celatōem. sic ḡ et si sit certamis grā. est tñ iusti certamis grā. et qd̄ vñle negocīo dialectico. qz tradit̄ modū inq̄stū- tōis vñtūs p̄ inq̄stōem. et iō nccāē est et oportūnū di- alectico vñtūs p̄pōib⁹ q̄ celatōne dīr̄. Dialectica em̄ in q̄tū est obuiatiō p̄l respicit ipm̄ q̄b⁹ p̄blema. et et nō ab- soluit̄ ab hoc qn̄ respicit factōez Sz p̄. p̄dicit q̄ factī est qd̄ ad pōnēm̄ ē coactū. et sic vñtū certamis tali iustiū ē. et nō est ad finē gle. s̄t̄ et facil̄ inuētā vñtū sine impedimento.